b) durant la seva campanya contra Šâbuhr II, l'emperador Julià recorda en un discurs als seus soldats expedicions romanes anteriors contra parts i perses: "deixant de banda Lúcul i Pompeu, que, marxant a través dels alans i dels massagetes, que ara anomenem alans, va irrompre també en aquest poble i va veure la mar Càspia, sabem que Ventidi, lloctinent d'Antoni, va causar innombrables estralls per aquestes contrades".⁵³ Aquesta guerra dóna lloc a un nou excurs (Amm. 23, 6) sobre les províncies de l'imperi persa; després de tractar de bactrians, sogdians i saces, segueix: "al llarg de les vessants i al peu dels monts que hom

⁵⁰ Amm. 22, 8, 31 (ed. SEYFARTH BT I, p. 266): *circa haec stagna ultima extimaque plures habitant gentes, sermonum institutorumque varietate dispariles, Ixomatae et Maeotae et Iazyges Roxolani que [roxuolani que VE] et Halani et Melanchlaenae et cum Gelonis Agathyrsi, apud quos adamantis est copia lapidis, alii que ultra latentes, quod sunt omnium penitissimi.*

⁵¹ Amm. 22, 8, 38 (ed. SEYFARTH BT I, p. 268): *ergo in ipso huius compagis exordio, ubi Riphaei deficiunt montes, habitant Aremphaei, iusti homines placiditateque cogniti, quos amnes Chronus et Bisula praeterfluunt, iuxtaque Massagetae Halani et Sargetae alii que plures obscuri, quorum nec vocabula nobis sunt nota nec mores.*

⁵² Amm. 22, 8, 42 (ed. SEYFARTH BT I, p. 268): *in medio autem spatio arcus, quod prolixae rotunditatis esse praediximus quodque expedito viatori diebus conficitur quindecim, Europaei sunt Halani et Costobocae gentesque Scytharum innumerae, quae porriguntur ad usque terras sine cognito fine distentas. quarum pars exigua frugibus alitur, residuae omnes palantes per solitudines vastas nec stivam aliquando nec sementem expertas, sed squalentes et pruinosas ferarum taetro ritu vescuntur eis que caritates et habitacula vilesque supellectiles plaustri impositae sunt corticibus tectis et, cum placuerit, sine obstaculo migrant eodem carpenta, quo libuerit, convolventes.*

⁵³ Amm. 23, 5, 16 (ed. SEYFARTH BT I, p. 305): *namque ut Lucullum transeam vel Pompeium, qui per Albanos et Massagetas, quos Alanos [quo salanus V corr. m3] nunc appellamus, hac quoque natione perrupta vidit Caspios lacus, Ventidium novimus Antoni legatum strages per hos tractus innumeras edidisse.*

anomena Imavos i Apuris, hi ha varies tribus escites, dins de territori persa, que limiten amb els sarmates asiàtics i atenyen fins al flanc més llunyà dels alans; aquestes, que viuen, per dir-ho així, en un cert aïllament i unides en la soledat, estan separades per llargues distàncies i acostumades a una alimentació pobre i miserable".⁵⁴